
Ročník XVIII. Číslo 1 Zadarmo DECEMBER 2023

Ripňansko-Behynský
občasník



2
strana Ripňansko-Behynský občasník

Vianoce 2023
Už o malú chvíľu budeme oslavovať Boží príchod na zem v ma-

lom Dieťati, ktoré sa narodilo v Betleheme. Toto malé dieťa je 
Bohočlovek–Ježiš Kristus, jednorodený Syn Boží! On je ten, kto 
spôsobil, že dnes sme, že existujeme. Nikto iný ako On.

Je dobré, že veríme a zdieľame radosť z našej viery! To nám 
pomáha byť otvorenejšími pre najdôležitejšie posolstvo vianoč-
nej noci:

«Zvestujem vám veľkú radosť, ktorá bude patriť všetkým ľu-
ďom: Dnes sa vám v Dávidovom meste narodil Spasiteľ Kristus 
Pán» (Lk 2,10-11).

Táto udalosť, ktorú prežívame každý rok, sa nezastavuje 
v „časnom“, ale má predovšetkým večný rozmer. Alebo by možno bolo lepšie povedať, že 
má rozmer stretnutia večnosti a prítomnosti. Pán Boh sa stáva človekom a vstupuje s nami 
do osobného vzťahu, aby naplnil tento svet viditeľnou Božou prítomnosťou a ponúkol nám 
pozvanie do nepominuteľného sveta.

Vianoce sú časom, keď Boh opäť prichádza k nám, vstupuje do nášho života v osobe die-
ťaťa Ježiša. Prečo to robí? Chce potvrdiť, že on je predpovedaný Emanuel – Boh s nami. 
Stáva sa blízkym každému z nás ľudí. Ukazuje nám svoju lásku a chce nás pritiahnuť svojou 
„poníženosťou“, rodiac sa ako jeden z nás.

V tom nádhernom čase, keď sa radostne skloníme nad jasličkami a budeme v nich uctie-
vať Božské dieťa, vyznáme, že On je náš Spasiteľ, Pán a Boh!

Klaňajme sa malému Ježišovi a  zároveň ďakujme Božej prozreteľnosti, že sa môžeme 
opäť tešiť z Vianoc. Ďakujeme Bohu za veľkú lásku, ktorú nám preukazuje.

Priblížme sa k Bohu, ktorý sa stáva tak blízkym človeku, keď berie na seba naše ľudské 
telo v Ježišovi. Zastavme sa pri pohľade na jasličky, na malého Ježiša, ktorý sa pre nás 
narodil. Hľaďme na neho a obdivujme Ježiša, zázrak Božej lásky. Povedzme mu: ďakujem 
Ti, Ježišu, že si to všetko urobil z lásky ku mne.

Pozvime ho a priveďme ho späť do našich domovov a životov. Nech naplní naše srdcia 
a obnoví naše rodiny k lepšiemu – nielen na Vianoce, ale každý deň. Pretože takto sa spája 
nebo so zemou. A toto je to najdôležitejšie posolstvo tej mimoriadnej noci, v ktorej sa 
Slovo telom stalo.

S prianím požehnaných Vianoc a šťastného nového roku 2024
pamätajúc v modlitbe

pátri dehoniáni
Jozef a Mieczyslaw
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90. výročie založenia klubu
Dňa 24.6.2023 sa za pekného počasia konala 

pre futbalovú rodinu OFK Veľké Ripňany udalosť 
v rámci 90. teho výročia založenia klubu. Pri tejto 
príležitosti sa ešte pred zápasovým programom 
konalo udeľovanie ďakovných plakiet ľudom, 
ktorí v  tomto období veľkou mierou prispe-
li k  chodu klubu, či už ako funkcionári, tréneri 
alebo tí, ktorí prispeli zveľadením okolia ihriska. 
Bolo ocenených 21 osôb v  rôznych vekových 
kategóriách. Od založenia klubu po súčasnosť.

Starosta Jozef Krištof poďakoval bývalým aj 
súčasným funkcionárom a  všetok zrak sa už 
upriamoval na vrchol dňa.

Po tejto milej‚ ‘povinnosti‚‘ nasledoval pred- 
zápas žiakov proti mužstvu FC Topoľčany. Naši 
chlapci do zápasu vstúpili v tejto zostave: S.Tóth, 
S. Hubinský, K.Vlasák, M.Bago, S.Jakubička, 
D.Kupec, A.Machovič, N.Bohuš, M.Ondrejka, 
B.Močko, J.Šíro, M.Petruš, D.Lacika, F.Chalani, 

V.Stankovský, M.Oravec, N.Majgot, M.Kotýnek.
Zápas sa nakoniec skončil výsledkom 3:0 pre 

favorizované FC Topoľčany.
Po zápase žiakov už prišlo to, na čo tak všetci 

netrpezlivo čakali. Zápas domáceho OFK proti 
aktuálnemu majstrovi Slovenska ŠK Slovan Bra-
tislava .

Do zápasu domáci nastúpili: S.Szkuban, 
F.Bosý, M.Štetka, F.Ondrejka, S.Svorad, P.Stan-
kovský, S.Ozimák, A.Pagáč, J.Hubinsky, A.Velič, 
P.Sroka a pripravený na striedanie boli: I.Vlasák, 
T.Pánik, M.Lacika, M.Judák, O.Penciak, A.Štetka, 
J.Hertel, Š.Kopčan, T.Frťala, O.Gajdica, S.Glos, 
M.Štetka, D.Halo, T.Varhaník

Do zápasu s  krásnou futbalovou kulisou do-
máci nastúpili s  jasným herným plánom, a  to 
udržať priaznivý výsledok čo najdlhšie, čo sa na 
prekvapenie všetkých darilo až do 20-tej minú-
ty, kedy sa Slovan ujal vedenia 0:1. Potom po 

OFK Veľké RipňanyOFK Veľké Ripňany
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obrovskej chybe hosťujúcej obrany a  brankára 
sa historickým gólom pre náš klub zapísal do 
streleckej listiny S.Svorad, ktorý vyrovnal na 1:1. 
Postupne ale bolo vidieť, že Slovan neprišiel iba 
na priateľský zápas, ale prišiel aj ukázať kvalit-
ných mladých hráčov zo svojej akadémie, ktorí 
boli skutočne veľmi dobre kondične pripravení 
a hlavne svojou technickou stránkou ukazovali 
našim hráčom aký je futbal jednoduchý a hlavne 
krásny šport. Polčas sa skončil zatiaľ priaznivým 
výsledkom pre OFK Veľké Ripňany 1:4.

Do druhého polčasu sa vystriedala celá 11-ka. 
Príležitosť dostal v tomto zápase každý, no druhý 
polčas ukázal s pribúdajúcimi minútami kvalitu 
majstra Slovenska, ktorý bavil divákov krásnymi 
gólmi, po pekne vypracovaných akciách priamo 
do prázdnej brány. Domácim v  70-tej minúte 
úplne odišli sily, a tak sa zdalo za výsledku 1:13, 
že už sa nemôže nič pekné pre domácich stať, 
keď tu zrazu brejk domácich hráčov skončil gó-
lom S.Glósa a tak domáci upravili na konečných 
2:13.

V tento deň však nešlo o výsledok zápasu, ale 
po konečnom hvizde si naši hlavne najmenší 
reprezentanti užili svoje chvíle, kedy vbehli na 
ihrisko a fotili sa so svojimi futbalovými možno aj 
idolmi, čo bol pre nás veľmi milý pohľad, že toto 
náročné zorganizovanie 90. výročia malo svoj 
význam a potešili sme nielen fanúšikov futbalu, 
ale celú našu obec .

Týmto by som sa chcel poďakovať všetkým, 
ktorí sa zaslúžili pri organizácii tohto podujatia: 
Obec V. Ripňany, PD Radošinka, ale aj ostatným 
hráčom, funkcionárom a  fanúšikom nášho klu-
bu, ktorí nás už skutočne krásnych 90 rokov 
podporujú a čo je hlavný fakt, futbal sa hrá pre 
ľudí a v tento deň bolo naozaj vidieť toľko futba-
lových nadšencov, ktorí prišli na ihrisko a hnali 
domácich stále dopredu ...

Kiežby ihrisko bolo stále plné detí a fanúši-
kov ako to bolo v tento deň !!!

T.F.

Ocenení funkcionáriOcenení funkcionári
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ZŠ s MŠ Veľké Ripňany
Škola je živý organizmus, ktorý nesmie stag-

novať. Potrebuje neustále rásť, vyvíjať sa, meniť 
sa. A kto má túto moc? Ľudia dospelí, a aj deti, 
bez ktorých by táto inštitúcia nemala opodstat-
nenie. Zveľaďuje sa zvonka i zvnútra, usmerňu-
je premýšľanie žiakov, usiluje sa o  aktivizáciu 
žiakov k nadobúdaniu nových životných skúse-
ností, k  ich sebaprezentácii, k  rozširovaniu ich 
všeobecného prehľadu a v neposlednom rade im 
umožňuje stúpať malými krôčikmi aj cez hrani-
ce vlastných možností, a  to v duchu vzájomnej 
tolerancie.

Naša škola sa postupne pretvára po vizuálnej 
stránke. V tejto oblasti prešla veľkými zmenami 
exteriéru aj interiéru:
• úprava okolia školy, átria, terás v rámci pro-

jektu Obce Veľké Ripňany,
• výsadba rôznych druhov okrasných aj úžitko-

vých drevín, zveľadenie športovísk a trávna-
tých plôch, vytvorenie vonkajších oddycho-
vých zón,

• revitalizácia prírodovednej učebne v  rámci 
projektu Nadácie Pontis v hodnote 2997€ + 
spoluúčasť Rady rodičov v hodnote 2300€,

• vytvorenie oddychových zón na jednotlivých 
chodbách,

• modernizácia jedálne,
• výmena osvetlenia,
• dopĺňanie pomôcok potrebných na zabezpe-

čenie výchovno-vzdelávacieho procesu.



7
stranaRipňansko-Behynský občasník

V rámci pomoci blížnemu sa zapájame do ve-
rejno-prospešných zbierok. Pri ich realizácii ide 
vždy o spoluprácu učiteľov s vybranými skupina-
mi žiakov - dobrovoľníkov, ktorá si vyžaduje ich 
aktívnu účasť:
• Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok? 

- vianočné darčeky pre seniorov,
• Biela pastelka – príspevok pre Úniu nevidia-

cich a slabozrakých Slovenska – 192,23€,
• Deň narcisov – príspevok pre Ligu proti rako-

vine 1763,76€.

Nezanedbávame ani upevňovanie a rozvíjanie 
tradícií nielen ľudových, ale aj našich vlastných 
školských. Ako škola spolupracujeme so zástup-
cami Rady rodičov pri ZŠ s MŠ Veľké Ripňany, 

s  OÚ Veľké Ripňany, Dobrovoľným hasičským 
zborom Veľké Ripňany, ďalšími dobrovoľníkmi 
a  sponzormi, vďaka ktorým či už po finančnej 
stránke, či priložením „ruky k  dielu“ môžeme 
žiakom spestriť školské dni a vytiahnuť ich z la-
víc. Každoročne realizujeme:
• Pasovanie najmenších žiakov medzi prvá-

kov – slávnostnej ceremónie sa zúčastňuje 
aj kráľ, kráľovná, šašo, milé strigy, nechýba 
občerstvenie, darček a diskotéka,

• Október – mesiac úcty k starším – spoluprá-
ca s  Domovom sociálnych služieb a  snaha 
potešiť starších ľudí milým programom,

• Marec – Mesiac knihy – návšteva žiakov MŠ 
aj ZŠ v Obecnej knižnici,

• Mikuláš, Sviatok sv. Lucie a Vianoce:
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- každoročne na každej chodbe svieti via-
nočný stromček, prízemie zdobí adventný ve-
niec, slávnostne prestretý stôl a Betlehem, žiaci 
spolu s  triednymi učiteľmi pripravujú vianočný 
program pre sv. Mikuláša, ktorý aj so svojou dru-
žinou prechádza všetkými triedami, rozdáva de-

ťom balíčky, vyhlasuje súťaž o najlepší vianočný 
program,

- sv. Lucia vyháňa husími pierkami zlé sily 
z našich tried a želá nám zdravie,

- návšteva u našich seniorov s čerstvo nape-
čenými medovníkmi,

- nechýba ani účasť na Floriánskych vianoč-
ných trhoch a  Vianočných tvorivých dielňach 
v kultúrnom dome,
• karneval – moderátormi a spolutvorcami sú 

členovia Žiackej školskej rady, ktorí si vytvo-
ria plagát, moderátorské pásmo, program 
pre spolužiakov, nechýba ocenenie masiek, 
hudba, tanec, bufet a tombola,

• lyžiarsky výcvik Janovky Zuberec - absolvo-



9
stranaRipňansko-Behynský občasník

vaný žiakmi 8. ročníka,
• Valentín na škole – tvorba valentíniek pre 

spolužiakov, kamarátov,… žiačky deviateho 
ročníka lístočky triedia a  roznášajú adresá-
tom,

• vynášanie Moreny k potoku – vyháňanie zimy 
škôlkarmi,

• plavecký výcvik - plaváreň Topoľčany – ab-
solvovaný žiakmi 1. stupňa,

• Deň učiteľov – žiaci si na jeden deň vyskúša-
jú učiteľské povolanie,

• testovanie pohybových zručností žiakov 
1. a 3. ročníka,

• tematické dni spojené s  rôznymi aktivitami, 
tvorbou projektov, modelov - Dni finančnej 
gramotnosti, Deň vody a Deň Zeme, projekt 
Hovorme o  jedle – spolupráca starších žia-
kov s mladšími na tému zdravia a zdravého 
životného štýlu,

• čistenie obce a bezprostredného okolia školy.

Ďalšie aktivity:
• ukážka činnosti mladých hasičov – žiakov 

našej školy – v  rámci OŽZ - účelových cvi-
čení,

• súťaž v zbere papiera Kto odovzdá viac pa-
piera? - vďaka čomu 3 najusilovnejší získa-
vajú bicykel, tablet a multifunkčnú tlačiareň,

• bábkové divadlo Lienka v MŠ – predstavenie 
O pyšnej Dorotke,

• výchovné koncerty - pre žiakov 1. stupňa 
hudobno-vzdelávací program „CESTA ŽIVO-
TOM“ zameraný na viaceré aspekty, ktoré 
formujú mladú osobnosť, názory a  zdravú 
životosprávu, pre žiakov 2. stupňa hudob-
no-vzdelávací, socio-patologický program 
„LABYRINT“ - zameraný na viaceré negatívne 
stránky života a nástrahy, s ktorými sa žiaci 
stretávajú.

• návšteva výstavy vitráží v Komunitnom cen-
tre Zastávka, pamiatok obce a ďalšie.

Exkurzie a výlety:
• bábková hra Luskáčik v Starom divadle v Nit-

re – žiaci 5.A, 6.A,
• prírodovedno-vlastivedná exkurzia do Hvez-

dárne a planetária Maximiliána Hella v Žiari 
nad Hronom - žiaci 4.A, 4.B a časť žiakov 5.A,

• inscenácia Doktor Faust v  Starom divadle 
v Nitre - žiaci 7. a 8. ročníka,

• výstava Cosmos Discovery v Bratislave - žiaci 
5., 6., 7. ročníka.

Najväčšiu prípravu a  často sebazaprenie si 
však vyžadujú súťaže, najmä tie individuálne, ke-
ďže žiaci, ktorí sa do nich zapájajú, pracujú nad 
rámec svojich základných povinností a príprave 
na reprezentáciu školy venujú veľké množstvo 
času a energie. Zaslúžia si obdiv a vďaku, pre-
tože záujem o  reprezentáciu a  najmä o  hlbšie 
štúdium rôznych prírodných či spoločenských 
vied čoraz viac stráca na popularite. Pripravu-
jú sa počas krúžkovej činnosti, ale aj doma. Ide 
o športové súťaže (futbal, bedminton, florbal,…), 
olympiády (biblická, biologická, dejepisná, geo-
grafická, v slovenskom a anglickom jazyku), ma-
tematickú pytagoriádu, výtvarné súťaže:
• Pytagoriáda – okresné kolo P3 – úspešná 

riešiteľka - Eliška Šmoldas.
• Vesmír očami detí – výtvarná súťaž – 

okresné kolo – 20 žiakov, čestné uznanie 
v  2. kategórii získali Oliver Kupec, Kristián 
Vlasák a v 3. kategórii Táňa Repková – postu-
pujú do celoslovenského kola.

• Biologická olympiáda – okresné kolo 
kat.E – zoológia - 4. miesto - Lucia Vavreč-
ková, 10. miesto - Jakub Vaško.

• Biologická olympiáda – okresné kolo 
kat.D – Linda Lukačovičová, Jakub Vaško.

• Biologická olympiáda – okresné kolo kat. 
F – 2 skupiny (mladší – Žaneta Balážiková, 
Filip Gubáň, Oliver Kupec, Nela Moravčíková, 
Amélia Štefkovičová, náhr. Timea Jakubičko-
vá a starší žiaci – Simon Ozimák, Mária Po-
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láková, Eliška Rybanská, Michaela Rybanská, 
Peter Rybanský) – zatiaľ v príprave.

• Dejepisná olympiáda – okresné kolo kat. 
E - 2. miesto - Jakub Vaško – postup do kraj-
ského kola.

• Dejepisná olympiáda – krajské kolo kat. 
E - 1. miesto - Jakub Vaško.

• Geografická olympiáda – okresné kolo kat. 
F - úspešní žiaci: Jakub Vaško - 6.miesto, Si-
mona Šmoldas – 7.miesto, Vanesa Dvorano-
vá – 9. miesto. V kat. G - Michaela Rybanská 
– 4. miesto. V kat. E Martin Baláž – úspešný 
riešiteľ.

• Biblická olympiáda – dekanátne kolo –  
2. miesto skupina - Aneta Chrastová, Sebas-
tián Vlasák, Dominika Ondrušková.

• Olympiáda zo slovenského jazyka – 
okresné kolo – 1. miesto - Timea Balážiková 
– postup do krajského kola.

• Skupinové športové súťaže.

Vyššie menovaní, ale aj mnohí ďalší usilovní 
a zodpovední žiaci, sú dôkazom toho, že aj žiak 
z  dedinskej školy môže byť v  živote úspešný. 
Nemusí ísť iba o jednotkára, ale o človeka, ktorý 
je i manuálne zručný a nestratí sa v živote, pre-
tože dokáže nájsť správny smer a dostatočne sa 
rozvíjať. Vie a chce sa ukázať v správnom svetle 
a ak má svoj cieľ a vie, čo chce, nezablúdi.

Hradiská
Predmetom učiva dejepisu pre žiakov 7. roční-

ka bol život našich predkov v Karpatskej kotline. 
Žiaci sa okrem iného naučili akým spôsobom si 
naši predkovia stavali svoje obydlia či hradiská, 
čím sa živili a  čomu sa venovali. Získané po-
znatky a vedomosti žiaci následne využili pri prí-
prave projektu, v ktorom mali za úlohu vytvoriť 
z  rôznych materiálov model Veľkomoravského 
hradiska. Žiaci tému pochopili a  veľmi pekne 
spracovali. Najkrajšie práce sú vystavené vo 
vestibule školy a sú vzorom pre ostatných žia-

kov. Taktiež boli projekty použité aj na hodinách 
dejepisu v piatom ročníku a to pre lepšie pocho-
penie preberanej témy.

Mgr. Barbora Švecová

Koľko lásky sa zmestí do krabice 
od topánok?

Aj tento rok sme sa zapojili do dobročinného 
projektu, aby sme potešili na Vianoce našich se-
niorov. Ďakujeme deťom a  žiakom našej školy 
ako aj rodičom a širokej verejnosti.

Dňa 10.11.2023 deti z MŠ vo Veľkých Ripňa-
noch oslávili DEŇ MATERSKÝCH ŠKÔL. Triedy 
Mravčekovia, Lienky a Včielky vytvorili a odpre-
zentovali svoj vyrobený plagát k danému sviatku 
so svojimi portrétmi. Každá trieda si prichystala 
nejaký krátky program pre ostatných, či už v po-
dobe tanca alebo riekanky. Nakoniec všetky deti 
tancovali a zabávali sa.

Pasovanie prvákov 8.11.
Stať sa prvákom je veľká vec. Treba si zvyknúť 

na toľko nových ľudí, povinností a pravidiel. Aby 
na toto obdobie deťom zostali krásne spomienky, 
čakal na prvákov slávnostný deň. Rodičia detí, 
súrodenci, či starí rodičia tak boli 8. novembra 
2023 svedkami výnimočnej udalosti – pasovania 
žiakov I.A a I.B za „za Rytiera Prváka “.

Pasovaní boli žiaci I.A  s  pani učiteľkou Mgr. 
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Slávkou Šurkalovou a žiaci I.B triedy so svojou 
pani učiteľkou Mgr. Janou Oravcovou. Nechý-
bal ani kultúrny program, ktorý si pre nových 
spolužiakov pripravil školský spevácky zbor 
„Kukulienky“ pod taktovkou pani učiteľky Mgr. 
Vladimíry Petrovskej . Aby na tento deň naši 
noví kamaráti nezabudli, dostali na pamiatku 
pasovací list, odznak s logom našej školy a ba-
líček s prekvapením. Balíčkom nám sponzorsky 
pomohla spoločnosť PeWaS, s.r.o., ktorej touto 
cestou veľmi pekne ďakujeme.

Deti domov odchádzali s  hrdosťou a  s  pek-
nými spomienkami na vydarené podujatie. Za 
pomoc ďakujeme všetkým, ktorí nám pomohli 
pri organizácii tohto milého podujatia. Aj tento 

rok táto tradícia splnila svoj účel a  zanechala 
v  očiach detí veľa radosti a dojmov, z  čoho sa 
všetci veľmi tešíme.

Rada rodičov

Stretnutie so sv. Mikulášom v MŠ a ZŠ
6.12. v  krásny zasnežený deň nás navštívil 

sv. Mikuláš. Deti a  žiaci ho privítali básňami, 
piesňami a scénkami, a za to boli obdarení mi-
kulášskou nádielkou. Tešíme sa o rok znovu na 
návštevu.

Nové workoutové ihrisko v škole
S  podporou Nadácie Pontis, prostredníctvom 

zamestnaneckého fondu Bekaert Hlohovec, sa 
nám podarilo vybudovať workoutové ihrisko, 
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ktoré bude slúžiť žiakom a  verejnosti na špor-
tovanie v areáli našej školy. Deti budú mať mož-
nosť cvičiť na čerstvom vzduchu s hmotnosťou 
vlastného tela. Tento projekt prispeje k zlepšeniu 
fyzickej kondície, psychickej pohody a  rozvoju 
základných pohybových zručností. Počas reali-
zácie projektu, prebiehali práce- príprava pod-
kladu, výkopové práce, skladanie a  upevnenie 
konštrukcie. Pri týchto prácach spolupracovali 
organizácie obce a rodičia žiakov.

Príspevok z Nadácie Pontis 2972 €

Príspevok ZŠ s MŠ Veľké Ripňany 100 €

Príspevok Rady rodičov 500 €

Ďakujeme všetkým zúčastneným za podporu 
a finančnú pomoc.

Úcta k starším
Október ako vždy patrí našim starkým. Dňa 

25.10. naše „Kukulienky“ spevácky zbor pod ve-
dením pani učiteľky Vladimíry Petrovskej navští-
vili Domov dôchodcov vo Veľkých Ripňanoch, 
aby potešili našich seniorov piesňami a básňa-
mi, a tak im spríjemnili jesenné chvíle života.

Návšteva planetária v Žiari nad HronomNávšteva planetária v Žiari nad Hronom
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Uvítanie leta 2023 v Behynciach
Ako inak by sa mohli začať prázdniny pre 

naše deti, ak nie tradičným športovo-zábavným 
popoludním. Kopec rozmanitých a tvorivých sú-
ťaží, skákací hrad, ukážka zásahu hasičov, čer-
stvé palacinky podľa vlastnej chuti, dobrý guláš 
i opekačka a nakoniec letné kino vyplnilo piat-

kový večer v príjemnej a priateľskej atmosfére. 
Premietanie rozprávok, spoločné stretnutia 
a pohostenie pripravené dobrovoľníkmi sa stalo 
na celé leto príjemným spestrením nedeľných 
večerov. Všetkým ďakujeme.

MAFIJA Fest 2023 – 10. ročník
14.-16.7.2023 sa uskutočnil v  našej obci 

v  Behynciach hudobný festival MA FI JA Fest 
2023. V  piatok 14.7.2023 účinkobali DJ : STA-
ME, Italo Mario Italo, Horst Fuchs, Bono, Hardisk 
Djs.... V  sobotu 15.7.2023 účinkovali hudobné 
kapely : Dora, Everlong, AC/TN (AC/DC revival), 
Danubius, Fáza, Neznámi, Bosá Rosa, Silkyfish....

KTO ZA TOTO MÔŽE?
Ďakujeme, že ste sa rozhodli navštíviť desiaty 

ročník Mafija FESTu. Dúfame, že sme naplni-
li vaše očakávania a  týmto chceme poďakovať 
všetkým tím, ktorí naplnili tie naše.

V prvom rade ďakujeme Obec Veľké Ripňany, 
Obec Behynce za každoročnú pomoc pri organi-
zácií festivalu. Špeciálna vďaka patrí starostovi 
Jozefovi Krištofovi, ktorý nám vždy pomohol vy-
korčuľovať z patálií.

Ďakovný zoznam sa ďalej nesie cez celý or-
ganizačný tím festivalu. Pomáhali dobrovoľníci 

z Behyniec, Veľkých Ripňan aj Radošiny. Boli ste 
úžasní!

Ďalej honest.sk za krásny areál, gastro a bar. 
Vďaka sponzorom, ktorí majú každý rok chuť 
podržať festival nad vodou. Pocit bezpečia zabe-
pečili profesionálne záchranné zložky, Asociácia 
samaritánov Slovenskej republiky a Hasiči Veľké 
Ripňany.

Vďaka každému, kto prispel na donio.sk alebo 
podporil náš festival kúpou trička a dobrovoľným 
vstupným.

Počas desiatich rokov sme získali veľa pek-
ných zážitkov, skúseností a nových kamarátstiev. 
Dobré časy striedali tie horšie a  žiaľ, tento rok 
sme prišli o nášho kamoša Maja, bez ktorého by 
tento festival vlastne vôbec neexistoval. Preto 
mu posielame najväčšie ďakujeme a dúfame, že 
si tam hore tancoval s nami.

Dovidenia v 2024.
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Rekonštrukcia exteriéru kostola 
Ružencovej Panny Márie v Behynciach

Po výmene okien a dverí prišiel rad na von-
kajší šat. Z  veže bol odstránený starý náter, 
následne bol povrch odmastený, aby mohli byť 
nanesené jednotlivé vrstvy náterov. Nový vzhľad 
dostala aj krytina, ktorá bola zbavená nečistôt 
a hlavne machu. Hodový týždeň boli zrekonštru-
ované odkvapové systémy, vyspravené fasádne 
nedostatky a aplikované nové fasádne nátery.

Ďakujeme všetkým spoluobčanom, čo priložili 
ruku k dielu, či už pri prácach, asistenciách, prí-
prave občerstvení a obedov, ale aj podpore a sa-
mozrejme pánovi dekanovi Milankovi Kupčíkovi 

a Mirkovi, ktorý práce vo výškach zvládol sám. 
Spoločným úsilím bol vykonaný veľký kus práce 
na zveľadení nášho kostolíka a centra obce.

V centre obce máme dve nanovo krásne zre-
konštruované budovy o čom svedčí aj nasledu-
júca fotografia. Kostol a Jasličky.

Obecné Jasle
V pondelok 2. októbra 2023 sme uviedli do 

prevádzky Jasle v Behynciach, ul. Hlavná 35. 
Tešíme sa z prvých detí a zároveň si želáme, 
aby rodičia detí boli spokojní s prácou našich 

pracovníčok . Kontakt pre záujemcov o túto so-
ciálnu službu a podmienky prijatia, nájdete na 
webovom sídle obce. Kontaktné telefónne číslo  
0911 495 552.

Tradičná modlitba pri Kaplnke Lurdskej Pan-Tradičná modlitba pri Kaplnke Lurdskej Pan-
ny Márie v Behynciachny Márie v Behynciach
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O  titul Dedina roka 2023 prejavilo záujem 
12 výnimočných slovenských dedín, ktoré 
dosahujú úspechy v rozvoji starostlivosti o vi-
diek, sú konkurencieschopné, dokážu prinášať 
inovatívne riešenia do procesu starostlivosti 
o svoje prostredie a pritom nezabúdajú ani na 
vlastné tradície a  rozmanitosť kultúry. Okres 
Topoľčany a Nitriansky kraj zastupovala obec 
Veľké Ripňany.

Obec Veľké Ripňany je spojená s obcou Be-
hynce nielen fyzicky od roku 1976, ale aj histo-
ricky. Majú spoločnú písomnú zmienku od roku 
1156, rovnaké tradície, kroje, ale predsa sú 
niečím odlišné jedna od druhej. Jedna je väč-
šia s vyšším podielom anonymity, druhá men-
šia s  väčšou empatiou pre komunitu. Jedna 
druhú posilňuje a spolu vytvárajú celok, ktorý 

sa posúva dopredu. Je to taká malá, ale funkč-
ná „FEDERÁCIA“. Pozoruhodné je, že vydržali 
tlak na štiepenie samosprávy a spolu vytvára-
jú hodnoty, na ktorých bude stavať aj budúca 
generácia. Všetko bude aj naďalej fungovať 
v symbióze, pokiaľ aj nepísané pravidlá sa budú 
dodržiavať. Obrovským úspechom je čerpanie 
finančných prostriedkov z grantov Európskeho 
spoločenstva (24), Švajčiarskeho finančného 
mechanizmu (2), ale aj priamo z  centrály EÚ 
prostredníctvom programu Europe for citizens 
(5). Prílev finančných prostriedkov do všetkých 
oblastí života obyvateľov na vidieku prinieslo 
svoje ovocie aj v podobe združovania sa oby-
vateľov obce do spoločenstiev a spolkov. V obci 
pôsobí 13 spolkov a  občianskych združení, 
ktoré si našli prepojenie na piatich zahranič-

Komisia dedina rokaKomisia dedina roka
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ných partnerov z Poľska, Českej republiky, zo 
Srbska, z Maďarska a z Rakúska.

Súťaž je vyhlasovaná každé 2 roky, vyhlaso-
vateľmi Dediny roka sú:

Ministerstvo životného prostredia a Sloven-
ská agentúra životného prostredia. Partnermi 
Dediny roka sú Ministerstvo dopravy SR, Mi-
nisterstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 
SR, Spolok pre obnovu dediny, Združenie miest 
a obcí Slovenska, Národné osvetové centrum, 
Spoločnosť pre záhradnú a krajinnú tvorbu, Vi-
diecky parlament na Slovensku a samospráv-
ne kraje. Všetky informácie o súťaži sú zverej-
nené na www.dedinaroka.sk.

Celkovým víťazom sa stala obec Korňa, 
okres Čadca, Žilinský kraj. Naša obec sa stala 
laureátom Dedina ako hospodár „Za aktívne 
získavanie a  využívanie finančných zdrojov 
z  projektov pre neustále zvyšovanie kvality 
života obyvateľov obce“. Ocenenie prevzal 

v Korni starosta obce Jozef Krištof, spolu s Mi-
roslavom Lesayom, Magdalénou Bosou a Iva-
nou Varšavovou. S ocenením obec prevzala šek 
od sponzora súťaže vo výške 3000 euro.

Poďakovanie za prípravu a aktívnu podporu 
v  súťaži treba vysloviť všetkým obyvateľom 
obce, ktorí sa podieľali na príprave, poslancom 
Obecného zastupiteľstva, pracovníkom obce 
a sociálneho podniku VeRi s.r.o, všetkým aktív-
nym spolkom a inštitúciám v obci – Dychovka 
Ripňančanka, Obecný futbalový klub, Dobro-
voľný hasičský zbor, územný spolok Jednota 
dôchodcov, Asociácia Samaritánov, územný 
spolok Červeného kríža, Poľovné združenie 
Dolina, folklórny súbor Ripín, spevácky zbor 
Dávid, Klub mladých, Klub turistov Slovenska, 
Základná škola s  materskou školou, Rím-
skokatolícke farnosti vo Veľkých Ripňanoch 
a v Radošine, Jasle Behynce a Centrum integ-
rovanej zdravotnej starostlivosti.
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Obecný registrovaný sociálny 
podnik VeRi, s.r.o. Veľké Ripňany

Komunálne stredisko obce je aj sídlom regis-
trovaného sociálneho podniku VeRi s.r.o., ktorý 
zamestnáva 17 zamestnancov z  toho 11 zdra-
votne znevýhodnených, na rôznych pracovných 
pozíciách v  komunálnej a  stavebnej činnosti 
podniku. Komunálne stredisko obec vybudovala 
z bývalých skladov stavebnín. V súčasnosti pre-
najíma priestory pre predajňu potravín, predajne 
rozličného tovaru, dve pohostinstvá a  skladové 
plochy pre výrobcu plastových rúr. V  tomto ob-
jekte sídli aj novovybudovaná hasičská zbroj-
nica a  v  halách sú priestory pre motorové vo-
zidlá obce a registrovaného sociálneho podniku. 
Sociálny podnik v  tomto roku realizoval stavby 
v rámci projektov EU, z rozpočtu obce ako sub-
dodávateľ stavebných prác pre investora - obec 
Veľké Ripňany. V  tomto roku sa podieľal sa na 
prácach: Rekonštrukcia interiéru malej sály, so-
ciálnych zariadení Kultúrneho domu, Výstavba 

miestnej komunikácie ul. Lúčna v celkovej dĺžke 
630 m, Rekonštrukcia exteriéru Materskej školy, 
Rekonštrukcia autobusových zastávok, Rekon-
štrukcia a výstavba objektu Sociálnej rehabilitá-
cie (celkové stavebné práce interiér a exteriér). 
Revitalizácia exteriéru objektu Jaslí, projektu 
MIRRI - Voľnočasové aktivity v obci, Komunálne 
práce na cintorínoch a v obci.

Obec Veľké Ripňany v  roku 2023 ukončila 
a dala do prevádzky projekty podporené EÚ, so 
spoluúčasťou vo výške 5 % z celkových nákla-
dov: Denný stacionár pre seniorov (400 tis. €), 
Jasle pre deti do 3 rokov (620 tis. €), Sociálna 
rehabilitácia (320 tis. €), Výroba elektrickej ener-
gie z fotovoltických panelov (66 tis. €), Podpora 
kultúry v obci – rekonštrukcia audio a divadelné 
osvetlenie (105 tis. €), Rekonštrukcia autobuso-
vých zastávok v obci (18 tis. €).

Lúčna ulicaLúčna ulica
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Rekonštrukcia sv. Jána Nepomuckého - Ľu-Rekonštrukcia sv. Jána Nepomuckého - Ľu-
dovít Tokarčíkdovít Tokarčík

Rekonštrukcia MŠRekonštrukcia MŠ

Jasle BehynceJasle Behynce

Spevnené plochy Sociálna rehabilitáciaSpevnené plochy Sociálna rehabilitácia
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Projekty podporené Európskym 
spoločenstvom, ktoré menia našu obec

„Denný stacionár – Stará pošta“
Bývalá budova žandárskej stanice z roku 1896 

po rekonštrukcii sa zmenila na Denný stacionár 
s kapacitou do 15 osôb. Výzva z prostriedkov EÚ, 
riadiaci orgán IROP s  nenávratným finančným 
príspevkom 353.714 €. Celkové náklady sú vo 
výške 395.327 €, z  toho je 60.000 € na vnú-
torné vybavenie, 25.000 € na 9 miestne vozidlo 
OPEL Vivaro. Obec z vlastného rozpočtu so za-
mestnancami obce okrem spoluúčasti vo výške 
5 % oprávnených nákladov vybudovala dažďo-
vú kanalizáciu, parkovisko, vrátane priľahlých 
chodníkov a  úpravu klenbovej pivnice v  budo-
ve. Projekt bol posudzovaný a jeho otvorenie je 
plánované na január 2024, nakoľko dotácia na 
jeho prevádzku zo strany MPSVaR zatiaľ nebola 
poskytnutá.

„Centrum integrovanej zdravotnej starost-
livosti “

Cieľom projektu je zmodernizovať zdravot-
nícku infraštruktúru, a tým skvalitniť, zefektívniť 
zdravotnú starostlivosť a  zlepšiť kvalitu zdra-
via občanov v  spádovej oblasti. Projekt tohto 
typu v rámci okresu Topoľčany bol jediný a bol 
ukončený 31.01.2022. Nenávratný finančný prí-
spevok: bol vo výške 936.695,31 s DPH, z toho 
obec 5 % spolufinancovanie : 46.834,78 s DPH 
a financovanie zo strany obce na dofinancovanie 
stavebných prác k príprave staveniska bolo vo 
výške 109.901 €. Dofinancovanie medicínskeho 
zariadenia (EKG 2 x, CRP 3 x, sono gynekológ, 
germicídne žiariče, IKT, rezervačný systém, 
MTZ) vo výške 62.888,07. Celkové náklady toh-
to projektu boli vo výške 1.109.484,38 €. PD 
vypracoval : MEDIPROJEKT sro Piešťany. Tu je 
sumár časovej osi projektu : podanie zámeru : 

do 8.6.2018, zámer schválený 09/2018, podanie 
finálneho projektu 12/2018, schválenie projektu 
17.06.2019 NFP302020T549, začiatok staveb-
ných prác 11/2021, CDI Janistav Bratislava, 
ukončenie hlavných aktivít projektu: 31.01.2022

„Jasle v obci Veľké Ripňany – Behynce“
Rekonštrukčné práce boli vykonané v  areáli 

bývalej ľudovej školy a neskôr materskej škôl-
ky. Jedná sa o kompletnú rekonštrukciu budovy 
z roku 1905 a neskoršej prístavby. Jasle sú ur-
čené pre deti od 1 do 3. rokov a sú zaradené do 
siete poskytovateľov sociálnej služby v Nitrian-
skom samosprávnom kraji. V okrese Topoľčany 
sú iba tri zariadenia tohto typu. Kapacita je do 
20 detí. Celkové náklady na rekonštrukciu stav-
by a vnútorné vybavenie je vo výške 620.545 €. 
Stavebné práce vykonala firma Tonex Zlaté 
Moravce. Projektantom bol Ing. Jozef Katrák 
z Topoľčian. Obec sa podieľala na projekte spo-
luúčasťou vo výške 5 % celkových nákladov. 
Úpravu exteriéru – spevnené plochy, terénne 
úpravy, oplotenie a  rekonštrukciu prístavby 
technickej miestnosti vykonal Obecný sociálny 
podnik VeRi s.r.o. Rekultiváciu a  výsadbu obec 
realizovala z  prostriedkov úspešného projektu 
z programu „Obnova dediny“, kde dotáciu vo 
výške 8.000 € poskytla Slovenská agentúra ži-
votného prostredia.

„Sociálna rehabilitácia v obci“
Financie na tento projekt boli poskytnuté z In-

tegrovaného operačného programu (IROP), Jed-
ná sa o rekonštrukciu objektu bývalých uhoľných 
skladov, ktoré obec zakúpila v roku 2016 od sú-
kromného vlastníka. Na stavbe bola vymenená 
strešná krytina a výplne otvorov z iných projek-
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tov. Funkčná mostová váha bola premiestnená 
a  je funkčná na zbernom dvore. Projekt je ur-
čený na sociálnu rehabilitáciu obyvateľov obce. 
Znamená to využitie prostriedkov a priestoru na 
organizovanie kurzov a školení. Celkové nákla-
dy na rekonštrukčné práce 331.480 €. Obec sa 
podieľala na celkových nákladoch spoluúčasťou 
vo výške 5 %. Budova je energeticky pasívna 
s  minimálnymi nákladmi na energie. Projekt 
navrhol Ing. Jozef Katrák a  realizoval ho náš 
Obecný sociálny podnik VeRi s.r.o. Okrem sta-
vebných prác boli oprávnené náklady aj na vnú-
torné vybavenie priestorov a  motorové vozidlo 
Dacia. V  rámci projektu boli zakomponované 
prvky workoutového ihriska z rozpočtu Nitrian-
skeho samosprávneho kraja vo výške 3000 €. 
K nemu pribudne budúci rok detské ihrisko Ro-
dinka z Ministerstva práce a sociálnych vecí, 
ktoré tento projekt podporilo sumou vo výške 
50.000 €. Ambíciou je prepojenie Komunitného 
centra Zastávka s objektom Sociálnej rehabilitá-
cie a s ihriskom OFK Veľké Ripňany, kde by sme 
vytvorili bezpečnú zónu pre obyvateľov obce. 
V  priestoroch tréningového ihriska vo Veľkých 
Ripňanoch a verejnej plochy v Behynciach v sú-
časnej dobe realizujeme projekt „Voľnočasové 
aktivity v obci Veľké Ripňany a Behynce“, na 
ktoré sumu vo výške 330.000 € poskytlo MIRRI 
SR. Jedná sa o projekt exteriérových prístreškov 
a  hracích prvkov pre všetky vekové kategórie. 
Otvorenie tohto projektu plánujeme v prvom pol-
roku 2024.

„Vodozádržné opatrenie II. etapa, areál ZŠ“
Projekt z Operačného programu Kvalita život-

ného prostredia zahŕňal výmenu nepriepustných 
povrchov a ich náhradu za povrchy, ktoré majú 
vlastnosť prepúšťania a tým aj zadržiavanie po-
vrchovej vody v  teréne. Projekt vypracoval Ing. 
Ján Kováč a stavbu realizovala firma Vion Zlaté 
Moravce. Celkové oprávnené náklady vo výške 
214.215 € a spoluúčasť obce vo výške 5 % boli 

použité na výmenu nepriepustných povrchov, 
odstránenie betónov a ich náhrada za priepustné 
povrchy z  vnútroblokového átria, čerpacie sta-
nice na prečerpávanie vody, zásobníky na daž-
ďovú vodu a zavlažovací systém na zvlažovanie 
zelene a drevín.

„Podpora udržateľnosti kultúry v obci“
Z Oprečného programu IROP a z Ministerstva 

kultúry SR bolo na tento projekt poskytnutá suma 
vo výške 105.465 €. Projekt hradil náklady na 
vybudovanie a  zakúpenie prístrojov a  techniky 
na audio, germicídne žiariče, osvetlenie javiska 
a  reprodukciu hudby. Toto špičkové vybavenie 
pre Kultúrny dom a aj mobilné ozvučenie iných 
priestorov skvalitní kultúrny život v obci.

„Zníženie energetickej náročnosti obce – 
fotovoltika“

Lokálna fotovoltická elektráreň, SO 01 Kabíny 
a garáže OFK Veľké Ripňany je projekt, ktorý po-
zostáva zo 103 ks fotovoltických panelov, dvoch 
meničov a  dvoch 5 kW batérií na uskladnenie 
vyrobenej elektrickej energie. Výroba elektrickej 
energie bude pokrývať spotrebu elektriny v ob-
jekte štadiónu OFK, počas celého roka, nakoľko 
vykurovanie v zime a ohrev teplej úžitkovej vody, 
závlahy sú hlavným zdrojom spotreby. Celko-
vé náklady na vybudovanie fotovoltickej elek-
trárne predstavuje čiastka vo výške 60.263,70 
Euro. Dotácia - nenávratný finančný príspevok 
vo výške 95 % (57.250 €) nákladov hradí SIEA 
(Slovenská inovačná energetická agentúra) MŽP 
SR, v rámci Operačného programu - Kvalita ži-
votného prostredia, v  rámci výzvy OPKZP-PO4-
SC411-2023-80 - 80. VÝZVA NA PREDKLADANIE 
ŽIADOSTÍ O  POSKYTNUTIE NENÁVRATNÉHO FI-
NANČNÉHO PRÍSPEVKU, zameraná na využitie 
slnečnej energie na výrobu elektriny. Spoluúčasť 
vo výške 5 % (3.013,19 €) hradí z rozpočtu Obec 
Veľké Ripňany, ako oprávnený prijímateľ. Zhoto-
viteľom je firma ELWIRE s.r.o. Veľké Ripňany.
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Obnova dediny

Objekt Sociálnej rehabilitácieObjekt Sociálnej rehabilitácie

Objekt Sociálnej rehabilitácie po rekonštrukciiObjekt Sociálnej rehabilitácie po rekonštrukcii
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Obnova dediny - Jasle, rekonštrukcia exteriéruObnova dediny - Jasle, rekonštrukcia exteriéru

Rekonštrukcia autobusových zastávokRekonštrukcia autobusových zastávok

čepiecčepiec
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Pred rekonštrukciouPred rekonštrukciou

Deň matiek 2023Deň matiek 2023

MIRRI - výstavba prvkov voľnočasových aktivítMIRRI - výstavba prvkov voľnočasových aktivít

Otvorenie Denného stacionáraOtvorenie Denného stacionára
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Centrum intenzívnej zdravotnej starostlivostiCentrum intenzívnej zdravotnej starostlivosti

Fotovoltika na strechách kabín OFKFotovoltika na strechách kabín OFK

Po rekonštrukcii - hody 2023Po rekonštrukcii - hody 2023

Pred rekonštrukciouPred rekonštrukciou Vodozádržné opatrenie II. Základná školaVodozádržné opatrenie II. Základná škola
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Zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva vo Veľkých Ripňanoch
Obecné zastupiteľstvo na svojom 1.riadnom zasadnutí dňa 
13.02.2023 prerokovalo :
a) Informáciou o realizácií projektov-
1.) Vodozádržné opatrenie v obci Veľké Ripňany II (ZŠ) - projekt 

ukončený, stavebné práce prefinancované.
2a.) Jasle v  obci Veľké Ripňany-rekonštrukcia objektu so 

zmenou užívania - bolo požiadané o predlženie času re-
alizácie projektu. Stavebné úpravy by mali byť ukončené 
do v priebehu mesiaca marec 2023, následne sa začne 
s obstarávaním vnútorného vybavenia.

3a.) Sociálna rehabilitácia - projekt realizovaný v priestoroch 
bývalých uhoľných skladoch . Stavebné práce bude rea-
lizovať Obecný sociálny podnik VeRi s.r.o.Veľké Ripňany. 
Mostová váha bude presťahovaná do priestorov zberného 
dvora.

4a.) Fotovoltická elektráreň – zapojenie sa do výzvy – umiest-
nenie sa plánuje na budovy ČOV, CIZS, kabíny ObFK Veľké 
Ripňany.

5a.) Autobusové zástavky v obci Veľké Ripňany – projekt cez 
MAS Radošinka

6a.) Detské ihrisko – vytvorenie priestoru na podporu so-
cializácie a  inkluzie detí formou detského ihriska reali-
zácia projektu cez MPSVR,projekt je schválený -celkové 
výdavky projektu 55 556,00EUR - dotácia vo výške 
50000,00EUR+ spoluúčasť obce vo výške 5556,00€.

7a.) Kultúrny dom Veľké Ripňany – rekonštrukcia osvetlenia, 
ozvučenie .Názov projektu – „Podpora udržateľnosti kul-
túry vo Veľkých Ripňanoch „.

8a.) Pripravovaný projekt na zriadenie CVČ v priestoroch býva-
lého zdravotného strediska .

b) Obecné zastupiteľstvo schválilo:
1). Podmienky obchodnej verejnej súťaže (OVS) na predaj sta-

vebných pozemkov v katastrálnom území Veľké Ripňany 
podľa § 281 a  nasl. Obchodného zákonníka. Predmet 
súťaže: Predaj nehnuteľností, pozemkov, určených 
na individuálnu výstavbu rodinného domu za najvý-
hodnejšiu cenu. spolu všetkých 9 pozemkov o výmere 
7.480 m 2

2. podanie žiadosti o  nenávratný finančný príspevok a  za 
spoluúčasti obce vo výške 5% oprávnených výdavkov pre 
projekty v rámci výzvy :

1.) MŽP SR - projekt na vybudovanie fotovoltiky na budovách 
ČOV, CIZS, ObFK Veľké Ripňany

2.) MAS Radošinka
a). predloženie Žiadosti o nenávratný finančný príspevok na 

projekt s  názvom Autobusové zástavky v  obci Veľké 
Ripňany, s  kódom výzvy IROP-CLLD-Q545-512-001-
MAS,

b). realizáciu projektu v súlade s podmienkami poskytnutej 

dotácie
c). spolufinancovanie realizovaného projektu z rozpočtu obce 

vo výške najmenej 5 % z  celkového rozpočtu projektu 
v súlade s podmienkami poskytnutej dotácie

Na 2. riadnom zasadnutí Obecného zastupiteľstva obce 
Veľké Ripňany volebného obdobia 2018 – 2022, konaného 
7. júna 2023 poslanci prerokovali :
OZ schvaľuje:
a) Záverečný účet obce za rok 2022 s výrokom „ celoročné 

hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“
b) Tvorbu rezervného fondu vo výške 10% z prebytku hos-

podárenia za rok 2022 v sume 18 723,07EUR .
c) podanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok za spo-

luúčasti obce vo výške 5% oprávnených výdavkov pre 
projekty v rámci výzvy :

MIRRI SR - regionálny rozvoj - voľne prístupné športoviská, 
celková výška finančných prostriedkov na projekt od 200 
000,00 €. Projekt zahŕňa viacúčelový prístrešok a hraciu 
plochu s prvkami drobnej architektúry- vo Veľkých Rip-
ňanoch v priestoroch pri Obecnom futbalovom klube VR 
a v Behynciach za multifunkčným ihriskom.

d) Podmienky obchodnej verejnej súťaže OVS -7 pozemok 
IBV Lúka Veľké Ripňany + 1 pozemok IBV Staničná ul. Be-
hynce. V prvej OVS, ktorá sa uskutočnila dňa 18.08.2022 
bolo predaných 6 pozemkov v  lokalite Staničná ulica 
v Behynciach a v lokalite ul. Lúčna Veľké Ripňany, konanej 
dňa 25.01.2023, boli predané 4 pozemky.

OZ Súhlasí
a) s  odpredajom pozemku, časti parcely CKN č. 682/61, 

zast.plocha a  nádvorie o  výmere 42 m2, podľa GP č. 
1/2023, GEOKO Topoľčany, overený dňa 10.02.2023, pod 
č. 70/2023, v k.ú. Veľké Ripňany, ktorý je vedený v liste 
vlastníctva obce Veľké Ripňany č. 641, podľa § 9a ods. 
8 písm. b/ zákona o majetku obcí - prevod pozemku za-
stavaného stavbou vo vlastníctve nadobúdateľa vrátane 
priľahlej plochy, ktorá svojím umiestnením a  využitím 
tvorí neoddeliteľný celok so stavbou. Návrh dohody cel-
kovej ceny pre vybudovanie verejnoprospešnej stavby je 
vo výške 100 €,- pre Západoslovenskú distribučnú a.s., 
určená pre výstavbu novej trafostanice

b) S odpredajom pozemkov vo vlastníctve obce CKN č.255/2 
a CKN č.256/7 o celkovej výmere 495m2 za cenu obvyklú 
5,00€ /m2./celková cena 2475,00€/- pre Luciu Krajčíko-
vú

c) So žiadosťou Oľgy a Rudolfa Ozimáka o poskytnutie prí-
spevku na rekonštrukciu rodinného domu poškodeného 
požiarom vo výške 1000,00€.

d) So zriadením vecného bremena s  právom prechodu 
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a  prejazdu pre Lukáša Kôpku, bytom Hlavná 109/166, 
Veľké Ripňany časť Behynce, na parcele CKN č.1061/23 
orná pôda o  výmere 146m2 a  CKN č.1087/6 ostatná 
plocha o výmere 350 m2, na základe vypracovaného no-
vého GP č.28/2023 zo dňa 04.05.2023 Ing. Miroslavom 
Štepom, kde boli novovytvorené parcely s pôvodnej EKN 
č.1058/11, ktorá týmto zaniká. Oprávnený Lukáš Kôpka 
hradí vklad do katastra + podiel na vypracovaní GP.

Obecné zastupiteľstvo dňa 24. júla 2023, na svojom 3. riad-
nom zasadnutí prerokovalo :
A. Poslanci obecného zastupiteľstva schválili :
a) Všeobecne záväzné nariadenie č.2/2023 na vykonávanie 

niektorých ustanovení zákona o sociálnych službách, výš-
ke, spôsobe určenia a platenia úhrady za sociálne služby 
poskytované Obcou Veľké Ripňany

b) Predaj pozemku CKN č.1084/10 orná pôda o  výmere 
1097m2 pre Petra Belobrada a manž. Darinu, bytom Vies-
ka 418/245, Veľké Ripňany, z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa podľa § 9 ods.8 písm. e.) zákona o majetku obce 
č.138/1991 Zb. Zámer na odpredaj pozemku vo vlastníc-
tve obce bol schválený dňa 15.12.2021 za cenu obvyklú 
5,00 €/m2. Pozemok je v zastavanej časti obce a susedí 
s pozemkom žiadateľa . Celková cena za pozemok je vo 
výške 5485,00€.

c) Žiadosť Kataríny Minarovičovej,bytom Staničná 161/5, 
Veľké Ripňany časť Behynce, o  odstúpenie od zmlu-
vy o  budúcej kúpnej zmluve č.2/2022 uzatvorenej dňa 
14.09.2022.

d) Kúpu pozemkov, ktoré sú vo vlastníctve Emílie Králiko-
vej,bytom Kút 141/29, Veľké Ripňany, nachádzajúce sa 
v lokalite pod prístupovou cestou k Základnej škole s ma-
terskou školou Veľké Ripňany, parc. EKN č.709/4 o  vý-
mere 445m2 trvalý trávny porast a parc. EKN č.710/56 
o výmere 56 m2 trvalý trávny porast, v cene podľa vypra-
covaného znaleckého posudku Ing. Michalom Vičanom, 
v  sume 7,94€/m2. Celková hodnota pozemkov podľa 
znaleckého posudku je v sume 3977,94€.

2.) Berie na vedomie :
a) prevádzkový poriadok Jasle Behynce
b) smernica č 1/2023o zriaďovaní, organizácii a prevádzke 

zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa 
Obce Veľké Ripňany

Obecné zastupiteľstvo dňa 04.októbra 2023 na svojom 
4.riadnom zasadnutí prerokovalo :
A. Poslanci obecného zastupiteľstva schválili :
a  1) kúpu pozemkov- parcela EKN č.709/3 TTP o  výmere 

2000m2 v  doterajšom vlastníctve Beáty Bencovej, by-
tom Prievidza v  podiele ½ a  p. Herainovej Silvii, bytom 
Prievidza v  podiele ½, za dohodnutú cenu vlastníčkam 
v  sume 12 €/m2, s  ktorou vlastníčky súhlasili. Celková 

kúpna cena pozemkov predstavuje sumu 24.000 €. Kúpa 
pozemkov je pre obec vo verejnom záujme a prospešná, 
nakoľko na uvedených pozemkov sú okrem miestnej ko-
munikácie umiestnené inžinierske siete obce.

a  2) kúpu pozemkov- parcela EKN č.709/4 TTP o  výmere 
445m2 v podiele 1/1 a parcela EKN č.710/1 TTP o výme-
re 56 m2 v podiele 1/1 vo vlastníctve Emílie Králikovej, 
bytom Veľké Ripňany,Kút 141/29, cena pozemku schvále-
ná uznesením č.39 v bode b2. podľa znaleckého posudku 
vypracovaného Ing. Michalom Vičanom. Na pozemkov 
parc. CKN č. 711/25, CKN č.711/37, CKN č.711/38, CKN 
č.711/39 - orná pôda, ktoré sú vo vlastníctve Emílie Krá-
likovej je umiestnené vysokonapäťové vedenie NN sie-
te. V  prípade, že dôjde k  predaju uvedených pozemkov 
vlastníčkou, bude zriadené vecné bremeno v  prospech 
Západoslovenskej distribučnej a.s.Bratislava alebo dôj-
de k  preložke vysokonapäťového kábla na pozemky vo 
vlastníctve obce.

a 3) Odpredaj pozemkov - parcela CKN č.32/1 o výmere 430 
m2 a  parcela CKN č.32/2 o  výmere 431 m2, ktoré sú 
vedené na LV 641 v  k.ú. Veľké Ripňany, podľa zákona 
č.138/1991Zb. o  majetku obcí §9a ods. 8b-pozemok 
zastavaný stavbou vo vlastníctve nadobúdateľa vrátane 
priľahlej plochy, ktorá svojím umiestnením a  využitím 
tvorí neoddeliteľný celok so stavbou, pre Emíliu Dubnú 
a manž., bytom Veľké Ripňany, Topoľčianska 70/102. Bola 
stanovená cena obvyklá vo výške 5,00 €/m2, celková 
cena 4.305,00 €.

a 4) Odpredaj pozemkov – novovytvorená parcela CKN 
č.347/4 o výmere 311 m2 ostatná plocha, parcela CKN 
č.123/16 o výmere 285m2 ostatná plocha, parcela CKN 
č.123/17 o  výmere 19m2 zastavaná plocha a nádvorie, 
parcela CKN č.123/18 o výmere 27m2- zastavaná plocha 
a nádvorie, parcela CKN č.123/19 o výmere 72m2 ostatná 
plocha. Celková výmera pozemkov je 714 m2. Odpredaj 
sa schvaľuje podľa zákona č.138/1991 Zb. o majetku obcí 
§ 9a ods. 8 b-pozemok zastavaný stavbou vo vlastníc-
tve nadobúdateľa vrátane priľahlej plochy, ktorá svojím 
umiestnením a využitím tvorí neoddeliteľný celok so stav-
bou pre Vladimíra Frťalu a manž. Ingrid, bytom Pri Zvonici 
56/87, Veľké Ripňany - časť Behynce. Cena je 5,00 €/m2, 
celková suma za pozemky 3.570,00 €.

a 5) Zriadenie vecného bremena na parcele CKN č.744/1 os-
tatná plocha o výmere 1699 m2 a parcele CKN č.745/2 
zastavaná plocha a  nádvorie o  výmere 660 m2, vede-
ných na LV č.641 v k.ú. Veľké Ripňany: a1.) na zriadenie 
a uloženie elektroenergetických zariadení, a2.) užívanie, 
prevádzkovanie, údržbu, opravy,úpravy, rekonštrukcie, 
modernizácie a akékoľvek iné stavebné úpravy elektro-
energetických zariadení a ich odstránenie. zriadenie vec-
ného bremena bezodplatne na dobu neurčitú, v prospech 
Západoslovenskej distribučnej a.s. Bratislava.
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Jednota dôchodcov Slovenska – 
územný spolok Veľké Ripňany

Dňa 20.4.2023 sme navštívili veľtrh kvetov 
Flóra v Olomouci. Na zájazde sa zúčastnilo 52 
členov nášho spolku. Následne sme 31.8.2023 
boli na zájazde na Červenom kameni. Navštívili 
sme Smolenický zámok a  jaskyňu Driny. Tohto 
zájazdu sa zúčastnilo 50 členov spolku.

V rámci Obecnej súťaže o najlepšiu fazuľovicu 
sme 21. augusta zvíťazili pred tímom Žolík a tí-
mom Ripnianski rytieri. Náš tím reprezentovali 
Ladislav Pecháč, Ľuboš Stručka, Mária Režová, 
Margita Glosová a Eva Adamkovičová.

Od augusta sme zriadili stálu klubovňu a stre-
távame sa v budove bývalého Obvodného zdra-
votného strediska.

Dňa 13.12.2023 pozývame členov nášho 
spolku na vianočný večierok a  uzavrieme rok 
2023 spoločným posedením. Každý člen dosta-
ne malý darček a pohostenie, tak by sme prešli 
v zdraví do roku 2024.

Eva Adamkovičová

Slovenský červený kríž – 
Územný spolok Veľké Ripňany

Tento rok sa uskutočnili odbery dobrovoľných 
darcov krvi :

Januárová kvapka krvi - 27.01.2023. Celkovo 
bolo darovať krv 55 darcov krvi. Na odbere sa 
zúčastnilo 5 nových prvodarcov.

Májová kvapka krvi - 26.05.2023. Celkovo 
bolo darovať krv 45 darcov krvi.

Septembrová kvapka krvi - 29.09.2023. Cel-
kovo bolo darovať  krv  68 darcov krvi, z  toho 
11-ti boli prvodarcovia. Zúčastnení členovia zo 
SČK Veľké Ripňany:

Borbélyová Katarína, Chálková Terézia, Juli-
niová Lucia, Pániková Andrea a Pániková Kata-
rína. Z Klubu mladých boli pomôcť: Borbélyová 

Sára, Krištofová Karin, Mičinová Rebeka, Pánik 
Adrián a Pánik Timotej.

Fazuľovica a RipňančankaFazuľovica a Ripňančanka

Koncert zboru Dávid 3.12.2023Koncert zboru Dávid 3.12.2023

Fazuľovica 2023 víťaz - Jednota dôchodcov Fazuľovica 2023 víťaz - Jednota dôchodcov 
Slovenska, spolok V. RipňanySlovenska, spolok V. Ripňany



29
stranaRipňansko-Behynský občasník

Divadelné predstavenia
18. februára sme pochovali basu Etelu. Tento 

rok bol divadelný príbeh situovaný do Tatier. Ďa-
kujeme všetkým 36 účinkujúcim.

Divadlo HLAVINA JUNIOR z  Radošiny uviedlo 
divadelnú hru pre deti Pinocchio 31.marca 2023 
vo Veľkých Ripňanoch.

Divadlo ARTYNAS z Nového Mesta nad Váhom 
11.11.2023 sa predstavilo s  predstavením Po-
plach v hoteli Westminster.

Divadlo Hlavina z  Radošiny uviedlo predpre-
miéru divadelnej hra Stanislava Štepku Polob-
lačno vo Veľkých Ripňanoch 02.12.2023.

Turistický vlak na trati T142Turistický vlak na trati T142

Každý rok sa bociany v marci vracajú na škol-Každý rok sa bociany v marci vracajú na škol-
ský komín, v roku 2023 odchovali 4 mláďatáský komín, v roku 2023 odchovali 4 mláďatá

170. výročie posvätenia kostola Sv. Jána Nepomuckého
V nedeľu 1. októbra 2023 sa ko-

nala svätá omša, ktorú celebroval 
administrátor našej farnosti Jozef 
Cempura SCJ, k  príležirosti 170. 
výročia posvätenia nášho farského 
kostola, k  patrónovi Sv. Jánovi Ne-
pomuckému, 1853-2023. Pri tejto 
príležitosti bol vydaný bulletin k his-
tórii nášho posvätného miesta, kde 
okrem súčasného kostola stáli kostoly v  mi-
nulosti. Zároveň bulletin mapuje pôsobenie 
všetkých kňazov a historické udalosti na tomto 
mieste. Bola posvätená obnovená socha Jána 

Nepomuckého, ktorú dal postaviť 
v  18. storočí obyvateľ obce Peter 
Liso a rekonštruoval ju do súčasnej 
podoby Ľudovít Tokarčík, v septem-
bri tohto roku. Počas svätej omše 
hral a  spieval spevácky zbor Dávid 
pod vedením Mariána Foxa a dycho-
vá hudba Ripňančanka pod vedením 
Jána Brenessela. Obetné dary odo-

vzdali členovia folklórneho súboru Ripín, prís-
lušníci Dobrovoľného hasičského zboru a Po-
ľovnícke združenie Dolina. Ďakujeme všetkým 
za milodary a za dobroty pre agapé.
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Zo života hasičov v 2023
Ako už je vo zvyku, ku koncu roka sa Vám pri-

hovárajú aj Vaši dobrovoľní hasiči, ktorí sa chcú 
s Vami podeliť o radosti aj starosti, ktoré sa udia-
li počas roka 2023.

Aj tento rok sa u  dobrovoľných  hasičov nie-
sol v  podobe rôznych spoločenských a  špor-
tových udalostí. Začiatkom februára sa hasiči 
v  päť-člennom zložení zúčastnili výcviku vo 
VVP Lešť, kde v spolupráci s  inými družstvami 
vykonávali spoločný zimný výcvik s  vozidlami 
Iveco Daily.

Jarnou slávnosťou bolo už dlho očakávané 
posvätenie zrekonštruovanej hasičskej zbroj-
nice. Posviacka sa konala 13. mája pred ha-
sičskou zbrojnicou. Pozvanie prijal aj prezident 
DPO SR Jozef Smolinský, ktorý spoločne so 
starostom obce a naším duchovným otcom vy-
konali posviacku zbrojnice. Súčasťou posviacky 
bolo aj posvätenie sochy patróna hasičov Svä-
tého Floriána, umiestneného na priečelí zbroj-
nice. Ďalším aktom bolo dekorovanie hasičskej 

zástavy pamätnou stuhou prezidentom DPO 
a darom čestnej stuhy od hasičov zo susednej 
obce Lužany. Pri tejto príležitosti dostali všetci 
členovia DHZ pamätnú medailu – sto rokov za-
loženia zemskej hasičskej jednoty na Slovensku 
a deti stužku s emblémom a dátumom posviac-
ky.

Naši hasiči – muži aj ženy – sa každoroč-
ne zúčastňujú previerky pripravenosti, ktorú 
usporadúva DPO Topoľčany. V  tento rok sa ko-
nala v  Prašiciach, kde sa naše ženy umiestnili  
na 1. mieste a muži na 3. mieste.

V  júni sme usporiadali štvrtý ročník hasič-
skej súťaže mužov, žien a detí s veľmi pekným 
umiestnením a  so zakončením súťaže už tra-
dičnou tombolou. Veľkým úspechom v júni však 
bola účasť našich žien na krajskej súťaži, kde sa 
umiestnili na krásnom 3. mieste.

Naši najmenší hasiči si v  júli zasúťažili na 
hasičskej súťaži v Rybanoch, kde sa umiestnili 
na 1. mieste.
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Hasiči, ako už každoročne, tak aj v  roku 
2023, v spolupráci s policajným zborom, za-
bezpečovali asistenciu pre bezpečný prejazd 
cyklistov prechádzajúcich cez našu obec po-
čas cyklistických pretekov Sereďského mara-
tónu. Týmto ďakujem všetkým za asistenciu.

V  septembri sa nám podarilo zorganizo-
vať IV. ročník súťaže s vozidlami Iveco Daily, 
v ktorom sa nám po štvrtýkrát podarilo obhájiť 
víťazstvo, pričom B družstvo našich starších 
hasičov obsadilo 2. miesto s  najrýchlejším 
prúdom. Naše ženy sa umiestnili na 1. mies-
te.

Hasiči v  roku 2023 vykonali spolu 7 vý-
jazdov, z  ktorých bolo 5 požiarov – z  nich 
najvážnejší bol požiar rodinného domu 
v Behynciach a 2 technické výjazdy – odchyt 
sršňov a zdravotnícka pomoc.

Poďakovanie ešte patrí našim Samaritá-
nom za asistenciu na súťažiach a p. Kučerko-
vi za fotodokumentáciu.

Na záver Vám hasiči prajú, aby ste Vy a celá 
Vaša rodina prežili zimné obdobie pokojne 
a bez obáv z požiarov, zároveň Vám želáme 
pokojné prežitie Vianočných sviatkov a Veľa 
zdravia a úspechov v novom roku 2024.

J.Brezovák, predseda DHZ
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0FK Veľké Ripňany – dorast – U 19
Mužstvo U19 som prebral s kolegom trénerom 

Adamom Štetkom 2.7.2023.
A som rád, že nám to klape super, mladá ge-

nerácia je budúcnosť všetkého.
Musím podotknúť, že zo starého mužstva do-

rastencov ostalo torzo štyroch chalanov, niektorí 
ukončili svoju futbalovú kariéru doteraz neviem 
prečo a niektorí už mali vek, ktorý im už nedovo-
lil hrať za dorast, čiže mali ísť hrať za A - muž-
stvo čo sa nestalo, tiež neviem prečo.

A  tak sme museli dorastencov doplniť z  15 
– ky (10 chalanov) a  získali sme ešte dvoch 
chlapcov z iných mužstiev.

Ak to tak zhrniem urobili sme malý zázrak, že 
sme to dali ako tak do hromady a dokázali sme, 
že to pôjde aj napriek všetkým prekážkam.

Máme 16 – členný káder (čo je na štvrtú ligu 
málo, potrebovali by sme ešte doplniť káder) 
s  ktorým sme odtrénovali - 57 tréningov čo je 
za štyri mesiace na naše pomery úctyhodné, ale 
bez tréningu a driny nebudú úspechy. Musím vy-
zdvihnúť celý kolektív za to ako nechali srdce na 
ihrisku a siahli koľko krát až na dno svojich síl, 
až na dva zápasy, ale každý má nárok na to, že 
z času na čas to nejde ako sa patrí.

Čo ma teší najviac, tak to je, že máme tak 

mladý káder a dosiahli sme viac ako sme čakali 
a to je do budúcna faktor, ktorý prinesie nášmu 
futbalu veľký progres pokiaľ to chlapci chytia 
za správny koniec a  vydržia trénovať pokope 
ako jeden muž, potom môžu zúročiť svoj talent 
a potom to má zmysel pracovať ďalej. Čaká nás 
síce ešte dlhá cesta, ale verím, že sa to oplatí.

Odohrali sme – 3 prípravné zápasy a  maj-
strovských 12 zápasov.

IV. LIGA U19 HUMMEL ZSFZ (2023/2024)
IV. liga U19 HUMMEL skupina „G2“
V tabuľke zatiaľ stojíme na štvrtej priečke so 

skóre 43 : 24.
Ak by sme tak skončili po jesennej časti na 

tejto priečke, tak by sme potom hrali s mužstva-
mi z Prievidzkého okresu o 1 – 8 miesto, čo by 
bolo super.

Ale to nás ešte čakajú 2 odložené zápasy na 
jar.

V  opačnom prípade ak sa neumiestníme do 
4. miesta tak budeme hrať o  konečné 8 – 17 
miesto.

Dorast v  našej obci bol stále magnetom pre 
fanúšika, a  tak by som bol rád aby sa nám 
opäť podarilo prilákať našou hrou fanúšikov aj 
z okolia. V minulosti v Ripňanoch hrávali chalani 

Dorast 0FK Veľké RipňanyDorast 0FK Veľké Ripňany
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z okolitých dedín a som rád, že aj teraz sa tak 
deje lebo máme tu chlapcov z N. Blatnice, Rado-
šiny, Bziniec, M. Ripnian.

Máme 4 vekové kategórie U11 U13 U19 a Do-
spelí čo v dnešnej dobe niečo stojí, a tak v nepo-
slednom rade musím poďakovať všetkým spon-
zorom, ktorí podporujú šport č.1. v  našej obci 

- OÚ Veľké Ripňany, PD Radošinka V. Ripňany, 
Pankl Topoľčany, p. Kukla P., Sucháň J. Mazák 
R. Kupec E.

Patrí Vám vďaka a samozrejme aj našim ver-
ným fanúšikom.

Štatistiku perfektne spracoval Adam Štetka.
Športu zdar a futbalu zvlášť.

Ivan Kubala

Žiaci 0FK Veľké RipňanyŽiaci 0FK Veľké Ripňany
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Daň z nehnuteľností na rok 2024
Kúpili alebo predali ste v roku 2023 byt, poze-

mok alebo dom? Nezabudnite zmeny oznámiť 
správcovi dane. Daň z  nehnuteľností je upra-
vená  zákonom č. 582/2004 Z. z. o  miestnych 
daniach a  miestnom poplatku za komunál-
ne odpady a  drobné stavebné odpady  (ďalej 
len „zákon o  miestnych daniach“). V  súvislosti 
s  daňou z  nehnuteľností platí jednoduché pra-
vidlo – ak počas roka nedošlo k žiadnym zme-
nám v nehnuteľnostiach, ktoré daňovník vlastní, 
má v nájme, v správe alebo ich užíva (napr. zme-
na účelu, vlastníka, druhu nehnuteľnosti), pri-
znanie nepodáva. Daň z nehnuteľností sa platí 
v aktuálnom roku a nie spätne  (ako napríklad 
pri dani z  príjmov), tzn. daňovník platí daň na 
príslušný rok od 1.1.2024 do 31.12.2024 podľa 
stavu k 1.1.2024. Na zmeny, ktoré nastanú počas 
roka 2024, sa pri výpočte dane na rok 2024 nepri-
hliada (s výnimkou dedenia a dražby).

Zdaňovacím obdobím pri dani z  nehnuteľ-
ností je  kalendárny rok.  Správca dane vyrubí 
daň z  nehnuteľností podľa stavu k  1. januáru 
príslušného roka. Výnimkou je: - nadobudnutie 
nehnuteľnosti dražbou, kedy daňová povinnosť 
vzniká prvým dňom nasledujúceho mesiaca po 
dni, v ktorom sa vydražiteľ stal vlastníkom alebo 
po dni schválenia príklepu súdu, - nadobudnutie 
nehnuteľnosti dedením, kedy daňová povinnosť 
vzniká prvým dňom mesiaca nasledujúceho po 
dni nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia 
o dedičstve alebo osvedčenia o dedičstve. Správ-
ca dane vyrubí daň z  nehnuteľností podľa stavu  
k 1. januáru príslušného roka. Daňová povinnosť 
zaniká 31. decembra toho zdaňovacieho obdobia, 
v ktorom daňovníkovi zanikne vlastníctvo, správa, 
nájom alebo užívanie nehnuteľnosti.

Skutočnosti, ktoré majú vplyv na vznik a zánik 
daňovej povinnosti je  daňovník povinný ozná-
miť správcovi dane do 31.1.2024, tzn. zmeny, 

ktoré nastali počas roka 2023 (napr. predaj ne-
hnuteľnosti, nadobudnutie nehnuteľnosti, ukonče-
nie prenájmu, a pod.) budú ovplyvňovať daň vypo-
čítanú na rok 2024, hoci k zmenám došlo počas 
roku 2023. Najčastejšie zmeny, ktoré majú vplyv 
na daň z nehnuteľností, patrí: kúpa nehnuteľnos-
ti, darovanie nehnuteľnosti, predaj nehnuteľnosti, 
zdedenie nehnuteľnosti, nadobudnutie nehnuteľ-
nosti dražbou, získanie právoplatného stavebného 
povolenia, ktorým sa mení druh pozemku (napr. 
záhrada sa mení na stavebný pozemok), získa-
nie právoplatného povolenia na zmeny v užívaní 
stavby (napr. miestnosť v byte sa začne využívať 
na podnikateľské účely), získanie právoplatného 
kolaudačného rozhodnutia a pod. Správcom dane 
z nehnuteľností je obec v ktorej v ktorej katastri sa 
nehnuteľnosť nachádza. Tlačivo v listinnej podobe 
môže daňovník získať priamo u správcu dane, prí-
padne ho môže vyplniť a podať aj elektronicky. Ak 
je nehnuteľnosť  v  podielovom vlastníctve via-
cerých daňovníkov, každý spoluvlastník podáva 
priznanie za svoj podiel. Ak sa dohodnú, môže 
všetkých spoluvlastníkov zastúpiť jeden z  nich, 
ktorý podá priznanie alebo čiastkové priznanie 
a ostatní spoluvlastníci nehnuteľnosti budú ručiť 
za daň do výšky svojho podielu na dani. Ak je 
nehnuteľnosť  v  bezpodielovom spoluvlastníctve 
manželov, daňovníkmi sú obaja manželia. Prizna-
nie alebo čiastkové priznanie k dani z nehnuteľ-
ností môže podať jeden z manželov, pričom za daň 
ručia spoločne a nerozdielne.

Denný stacionár
Denný stacionár Stará pošta prijme do pra-

covného pomeru Sociálnu sestru, so vzdela-
ním v odbore Sociálna práca s VŠ vzdelaním. 
Záujemcovia sa môžu o túto pozíciu prihlásiť 
na Obecnom úrade.
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Spoločenská rubrika za rok 2023
Narodili sa:
Velič Noel
Keresteš Filip
Gális Šimon
Malinová Laura

Topor Marek
Danišíková Tessa
Kondraťuk Sebastián
Kvasnicová Melissa

Roman Viliam
Kadlecová Nela
Adamčík Šimon
Srnka Noel

Vitajte
medzi
nami!

Opustili nás:
Havlíčková Mária
Beláň František
Kučerková Helena
Merašická Mária
Oravec Marián
Lukáčová Marta
Lendel Miroslav

Mihalovič Pavol
Bernátová Helena
Kolková Mária
Zelíska Jozef
Sýkora Peter
Lesayová Valéria PaedDr.
Hubinská Mária

Adamovičová Soňa
Marková Beáta
Šimon Košík
Vendelín Bernát
Pavel Cirók
Mária Doležayová
Spomíname!

Manželstvo uzavreli:
Nikola Svoradová a Lukáš Režo
Kitti Laláková a Marek Srnka
Katarína Lesayová a Denis Jančovič
Veronika Vadrnová a Ján Osička
Kristína Pechová a Roman Gregorička
Angelika Žáčiková a Ján Mihál
Lucia Dudášová a Dušan Kollár

Miriam Chalupková a Andrej Gráčik
Katarína Vetríková a Patrik Sporina
Zuzana Blahušová a Peter Hertel
Natália Kaščáková a Martin Lanfer
Mgr. Zuzana Šeminská a Mgr. Marek Vician
Blahoželáme!

Kalendár zvozu odpadu 2024
Obec I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Veľké 
Ripňany

KO 8,22 5,19 4,18 2,15,29 13,27 10,24 8,22 5,19 2,16,30 14,28 11,25 9,23
SO 4+pap,18 1,15,29 12+pap,25 11,22 9+pap,20 4,20 2,18+pap,29 15,27 12+pap,24 10,22 7,19+pap 5,19

Obec I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Behynce
KO 9,23 6,20 5,19 3,16,30 14,28 11,25 9,23 6,20 3,17 1,15,29 12,26 10,19
SO 4+pap,18 1,15,29 12+pap,25 11,22 9+pap,20 4,20 2,18+pap,29 15,27 12+pap,24 10,22 7,19+pap 5,19
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